propiciando apoio linanceiro aos resp.:ctivos go­
vernos. inclusive quanto às despesas correntes. 

§ .19 No exercicio financeiro de 1979, 05 programas envolverão 
recursos da União no valor mlnimo de CrS 2.000.000.000,00 (dois bi­
lhões de cruzeiros). dos quais pelo menos CrS 1.400.000.000,00 
(hum bilhão e quatrocentos milhões de cruzeiros) destinados ao Esta­
do de Mato Grosso. 

§ 29 Os recursos destinados ao Estado do Tocantins serão defini­
dos e formalizados por ato posterior. mediante iniciativa do Poder 
Executivo Federal. e todos os recursos a que se refere este artigo de­

[...]

orçamentos, a partir do exercicio financeiros de 1979, inclusive. 

Art. 30. Fica o Poder Executivo Federal autt1rizado a abrir, no 
Orçamento da União, para o exercício de 1978. mediante 
cancelamento de outras dotações, crédito especial no valor de crS 
150.000.000.00 (cento e cinqUenta milhões de cruzeiros) destinado ao 
Ministério do Interior,. para atender às despesas preliminares com a 
instalação dos governos do Mato Grosso do Sul e de Rondônia e 
demais providências decorrentes da execução desta lei. 

Art. 31. Os Estados de Mato Grosso do Sul e de Rondônia

[...]

propiciando apoio financeiro a seus governos, inclusive quanto a 
despesas correntes. 

§ 19 No exercício de 1979, os referidos programas deverão 
contar com recursos no valor de CrS 2.000.000.000,00 (dois bilhões 
de cruzeiros), ,no mlmmo, dos quais pelo menos crS 
1.400.000.000,00 (hum bilhão e quatrocentos milhões de cruzeiros) 
serão destinados aos Estados de Mato Grosso e Rondônia. 

§ 29 ................................•..••... , ......•... 

Art. 40. Até que leis ou decretos-leis as substituam, aplicam-se, 
no Estado de Mato Grosso do Sul a legislação do Estado de Mato

[...]

"Art. 30. Fica o Poder Executivo Federal autQrizado a abrir, 

no Orçamento da União. para o exercício de 1978. mediante o can­
celamento de outras dotações. crédito especial no valor de 
CrS 400.000.000.00 (quatrocentos milhões de cruzeiros). sendo 
CrS 150.000.000.00 (cento e cinqUenta milhões de cruzeiros) destina­
do ao Ministério do lnterior. para atender às despesas preliminares 
com a instalação do Governo do Estado de Mato Grosso do Sul e de­
mais providéncias decorrentes da execução da presente lei. e 
CrS 250.000.000.00 (duzentos e cinquenta milhões de cruzeiros) des­
tinado ao Estado de Mato Grosso. para financiamento da execução 
de projetos de colonização nos municípios de Aripuanã e Porto dos 
Gat1chos." 

Justlnclçio 

Os grandes vazios demográficos do Estado de Mato Grosso vão 
exigir a execução de projetos de cmonização.